2024-XX-XX 发布 2024-XX-XX 实施
ICS 65.060.20
CCS B 91
T/NJ 1506—202X
方向盘手扶双操纵轮式掘耕机
Steering wheel hand control walking wheel digging tillage machine
（公示稿）
中国农业机械学会  发 布

                           小类别代号：J——掘耕机
                           大类别代号：1——耕耘和整地机械
示例：掘耕宽度为 35 cm，经过首次改进的手扶轮式掘耕机型号表示为 1JFSR-35A。
5  技术要求
5.1  安全环保要求
5.1.1  掘耕机应采取 GB 10395.1 规定的适用安全要求和/或措施，并应按照 GB 10395.1 规定的设计原
则，通过充分的风险减少措施达到可接受的风险水平。
5.1.2  掘耕机外露运动件和传动装置应有安全防护装置，防护装置应符合 GB10395.1 的规定；防止上
下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规定。
5.1.3  掘耕机应设置驻车制动和驻车制动锁定装置；掘耕机应能在 20%的干硬纵向坡道上可靠停驻，
锁定装置应可靠，没有外力不应松脱。
5.1.4  掘耕机应采取措施确保只有在掘耕工作部件未结合时才能起动。
5.1.5  掘耕机电气装置和电路应连接可靠，不应因振动而松脱，不应发生短路或断路。电线应捆扎成
束、布置整齐、固定卡紧、接头牢固并有绝缘套，导线穿越孔洞处应设绝缘套管；电线应设置在不触及
发热部件，不接近运动部件或锋利边缘的位置；当配置铅酸蓄电池起动时，应固定牢固，其极柱和未绝
缘电气件应进行防护，防止水、油或工具等造成短路。当配置锂电池起动时，不做固定，应拆装方便，
起动时方便联结，起动后方便分离。
5.1.6  掘耕机环境噪声声压级不应大于 82 dB（A)。
5.1.7  掘耕机发动机排放限值应符合GB 20891的规定，且发动机应具有符合GB 20891规定的标签。
5.1.8  正常操作和保养时必须外露的功能件、防护装置开口处及其他存在遗留（剩余）风险的部件附
近应设置符合 GB 10396 规定的安全标志，安全标志应在使用说明书中重现。
5.1.9  掘耕机使用说明书中应按 GB/T 9480 的规定给出提醒操作者的安全注意事项。
5.2  可靠性
5.2.1  掘耕机平均故障间隔时间不应少于 85 h。
T/NJ 1506—202X
3
5.2.2  掘耕机使用有效度不应小于 95%。
5.3  性能指标
掘耕机在壤土、轻黏土中耕作，其主要作业性能指标应符合表1的规定。
表 1  主要作业性能
序号 项目 单位 指标
1 耕深 cm ≥8
2 耕深稳定性系数 % ≥86
3 植被覆盖率 % ≥62
4 碎土率 % ≥50
5 单位作业量燃油消耗量 kg/hm2 ≤30
6 纯作业小时生产率 hm2/h 不低于产品使用说明书中的明示值
注：旱地耕作土壤绝对含水率为15%～35%。
5.4  一般要求
5.4.1  掘耕机应符合本文件的要求，并按照规定程序批准的产品图样和技术文件制造。
5.4.2  掘耕机零部件所用材料应符合产品图样和技术文件的规定，允许使用代用材料，其代用材料的
力学性能不应低于原设计采用的材料。掘耕机掘齿应采用性能不低于 GB/T 34484.2—2018 中规定的
35CrMo 钢制造；掘齿应经锻压成形，掘齿齿长偏差不应大于 7.5 mm。
5.4.3  掘耕机所有零部件应经质量检验部门检验合格，外购件、外协件应有合格证明文件或质量等级
证明。
5.4.4  掘耕机焊接件应牢固可靠、焊缝均匀，不应有漏焊、假焊、虚焊、脱焊、烧穿、夹渣、气孔。
5.4.5  掘耕机上的零部件采用紧固件连接时，应牢固可靠，不应有松动现象。发动机固定螺栓、变速
箱联接螺栓、掘耕部件安装螺栓、轴承座固定螺栓等重要连接部位所用的紧固件性能等级，螺栓不应低
于 GB/T 3098.1—2010 中规定的 8.8 级，螺母不应低于 GB/T 3098.2—2015 中规定的 8 级。
5.4.6  掘耕机操纵和调节机构应轻便灵活、松紧适度，操作方便、可靠。机构行程调整应符合产品图
样和技术文件的规定；自动复位的操纵件在操纵力去除后应自动复位，非自动复位的操纵件应可靠地
停在操纵位置；各操纵装置的最大操纵力应符合 GB/T 19407 的规定。
5.4.7  掘耕机调整、维修和保养应方便。掘耕机各操纵件操作方便，准确可靠；仪表应布置合理，观
察方便，准确可靠；转向机构应能保证掘耕机平稳转向；离合器应分离彻底、接合平顺可靠。操纵符号
应设置在操作位置附近，且显著可见，并应符合 GB/T 4269.1 和 GB/T 4269.2 的规定。
5.4.8  掘耕机外观表面应整洁平整、颜色均匀、无污损，不应有毛刺、划痕、裂痕、剥落和磕碰伤。
5.4.9  掘耕机使用说明书的编制应符合 GB/T 9480 的规定。
5.4.10  掘耕机起动应顺利平稳，在环境温度大于 5℃时，应能在 30 s 内顺利起动。在怠速和最高空转
转速下，运转平稳，并能通过熄火装置使发动机停止运转。
5.4.11  掘耕机整机内部应密封，不应有渗漏油和泥水渗入机体现象；掘耕机传动箱润滑剂经 0.150 mm
（100 目）滤网过滤后，其铁屑等杂物干重不应超过 100 mg。
5.4.12  掘耕机油漆涂层外观和厚度应符合 JB/T 5673—2015 中 TQ-2-1-DM 的规定；漆膜附着力不应
低于 JB/T 9832.2—1999 中规定的 II 级。
5.4.13  每台掘耕机经制造厂检验部门总装检验合格后，应在各档下进行至少 30 min 空运转试验，并
应符合下列要求：
T/NJ 1506—202X
4
a） 起动平稳方便，发动机熄火彻底可靠；
b） 各转动/传动部件运行灵活、平稳、可靠，无卡、碰和异常声音；
c） 各连接件、紧固件不应松动；
d） 各处轴承温升不应大于 25℃；
e） 不应出现漏油、漏水、漏气、漏电现象。
6  试验方法